
 
 

 

Prognoseforudsætninger 
 
Her er forudsætningerne for prognosen. Kun hvis alle forudsætninger bliver til 
virkelighed, vil pensionen få den beregnede størrelse. Det er de faktiske forhold, 
der bestemmer din pension.  
 
Investeringer og inflation 
Nedenfor er de satser for rente, afkast og inflation, vi har anvendt i prognose-
beregningerne. AP Pension følger de samfundsforudsætninger, der er fastsat af et 
uafhængigt og sagkyndigt råd nedsat af Forsikring & Pension og Finans Danmark.  
Alle afkast er nominelle og før investeringsomkostninger. 
 
De samme samfundsforudsætninger anvendes for pensionsprodukter i penge-
instituttet. 
 
Forventet afkast før skat gældende for 2024 og fremefter 

Aktivklasse Kort  
sigt 

(år 1-5) 

Mellemlang 
sigt 

(år 6-10)  

Lang  
sigt 

(år 11-) 

Stats– og realkreditobligationer 3,20 % 2,90 % 3,50 % 

Investment grade obligationer 3,60 % 3,70 % 3,50 % 

High-yield obligationer 5,50 % 5,40 % 3,50 % 

Emerging markets statsobligationer 4,90 % 4,90 % 3,50 % 

Globale aktier (developed markets) 6,90 % 7,40 % 6,50 % 

Emerging markets aktier 8,60 % 9,60 % 6,50 % 

Private equity 9,60 % 10,00 % 6,50 % 

Infrastruktur 6,90 % 6,20 % 3,50 % 

Ejendomme 4,90 % 5,10 % 3,50 % 

Hedgefonde 4,70 % 4,40 % 3,50 % 

Illikvide aktiver Ikke relevant 6,50 % 

 
Inflation gældende for 2024 og fremefter 
 

Kort 
 sigt 

(år 1-5) 

Mellemlang 
sigt 

(år 6-10) 

Lang 
sigt 

(år 11-) 

Årlig inflation 2,30 % 1,90 % 2,00 % 



 
 

 

Markedsafkastets sammensætning  
Markedsafkast afhænger af afkastet i de forskellige aktivklasser. Prognosen er 
derfor beregnet med et markedsafkast, der afhænger af fordelingen mellem de 
forskellige aktivklasser, og følger afkastforudsætningerne ovenfor. For en 
investeringsfond udelukkende baseret på globale aktier, er det forudsatte 
markedsafkast således på 6,90 pct. før skat på kort sigt, 7,40 pct. før skat på 
mellemlang sigt og 6,50 pct. før skat på lang sigt. Det samme gør sig gældende for 
investeringsvalget i pengeinstituttet. 
 
I beregningen af Livslang Pension tages der udgangspunkt i en fordeling af aktiv-
klasserne, som indgår i Privat Portefølje eller PensionsInvest, afhængig af dit valg. 
 
For Livslang Pension i Privat Portefølje forudsætter prognosen, at din indbetalings- 
og opsparingsprofil fastholdes uændret frem til pensionering. 
 
For Livslang Pension i PensionsInvest forudsætter prognosen, at din indbetalings- 
og opsparingsprofil følger den aftalte nedtrapning i investeringsrisikoen ud fra det 
valgte risikoniveau og pensioneringstidspunkt. . Det betyder, at fordelingen af 
aktivklasserne vil ændre sig med tiden og vil afspejle en løbende lavere risiko. 
 
Prognosen vil afvige i forhold til det konkrete investeringsvalg, du har foretaget 
eller efterfølgende foretager. 
 
For pensionsprodukter i pengeinstituttet tages der udgangspunkt i en fordeling af 
aktivklasserne baseret på PensionsInvest Risikoprofil Middel, og derfor vil 
prognosen på samme måde afvige i forhold til det konkrete investeringsvalg. 
 
Pensionsbidrag 
Prognosen er beregnet med den inflationsforudsætning, som fremgår af dette bilag. 
Indbetales pensionsbidraget af arbejdsgiver, har vi i prognosen forudsat, at lønnen 
og pensionsindbetalingerne bliver reguleret med inflationen. Aftalte fremtidige 
stigninger i pensionsbidraget er indregnet i prognosen. Viderebetaler vi bidrag til 
andre selskaber, reguleres disse bidrag ikke i prognosen. Prognosen forudsætter, at 
din indbetalings- og opsparingsprofil fastholdes uændret frem til pensionering. 
 
Arbejdsmarkedsbidrag (bruttoskat) 
Der skal betales arbejdsmarkedsbidrag (bruttoskat) til staten af de pensionsbidrag, 
som indbetales af arbejdsgiver. Arbejdsmarkedsbidraget bliver fratrukket 
indbetalingerne. Arbejdsmarkedsbidraget er 8 pct. og prognosen forudsætter, at 
denne sats er uændret i fremtiden. 
 
Pensionsafkastskat 
Der skal betales pensionsafkastskat til staten af den depotrente og det afkast, du 
får. Pensionsafkastskatten er 15,3 pct., og prognosen forudsætter, at denne sats er 
uændret i fremtiden.  



 
 

 

Pris for forsikringsdækning 
Den pris, du betaler for at være omfattet af forsikringsdækningen, afhænger blandt 
andet af det fremtidige risikoforløb. I prognosen er det forudsat, at det nuværende 
prisniveau forbliver uændret. På din depotoversigt kan du se, hvad du betaler til 
forsikringsdækningen. 
  
Vederlag 
I prognosen er det forudsat, at de aftalte vederlag forbliver uændrede, og at 
gebyrer reguleres med inflationssatsen.  
 
Beregningsgrundlag 
Prognosen er udarbejdet under den forudsætning, at det nugældende beregnings-
grundlag ikke ændres. Beregningsgrundlaget anvendes både til fastsættelse af 
prisen for forsikringsdækningen og til at bestemme størrelsen af løbende ydelser 
ved pensionering. I prognosen er det forudsat, at der ved pensionering tilknyttes en 
forsikring ved død til livrentepension, der sikrer udbetalingen i den maksimalt 
tilladte periode, i henhold til Pensionsbeskatningslovens § 5. Forsikringen bliver 
betalt af livrentepensionen, og det er der taget højde for i prognosen. 
 
Rente, vederlag og levetidsforudsætninger er ugaranterede, hvilket betyder, at de 
kan ændres. Dine forventede pensionsudbetalinger kan derfor også ændres, og i 
nogle tilfælde sættes ned. 
 
Regulering af pensionsydelser 
Ved pensionering forudsættes det, at opsparing til Livslang Pension i AP Pension 
bliver i dine valgte fonde (fonde med rentegaranti placeres dog i AP Stabil) og 
udbetales uden garanti. Her er pensionen beregnet på baggrund af forudsætninger 
om bl.a. rente, vederlag og levetid, og disse forudsætninger er ugaranterede og det 
betyder, at ydelser efter pensionering kan ændres, herunder nedsættes.  
 


